

[*Brexit – przyczyny*]

DANIEL KORSKI

13 **Dlaczego przegraliśmy głosowanie w sprawie brexitu?**


Autor artykułu, zaangażowany jako doradca premiera Davida Camerona w nieudaną kampanię na rzecz pozostania Wielkiej Brytanii w Unii Europejskiej, przedstawia kulisy procesu, który doprowadził do fiaska starań rządu JKM. W swojej analizie pokazuje działania skierowane do brytyjskich wyborców, jak również próby renegotjacji umowy członkowskiej z innymi państwami UE. Na koniec stara się także wyjaśnić przyczyny porażki.

HAROLD D. CLARKE, MATTHEW GOODWIN,
PAUL WHITELEY

47 **Brexit i co dalej?**

Autorzy analizują kampanię referendalną, a także czynniki wpływające na publiczne postawy wobec Unii Europejskiej w 11-letnim okresie, który zakończył się referendum. Wyjaśniają też, dlaczego te nastawienia były aż tak zmienne, oraz przedstawiają czynniki budujące poparcie wyborców i członków Partii Niepodległości Zjednoczonego Królestwa (UKIP), która odegrała zasadniczą rolę, zmieniając sympatie obywateli brytyjskich w kierunku brexitu. Końcowa część analizy poświęcona jest rzeczywistym motywacjom uczestników referendum w 2016 roku – historycznego głosowania na rzecz opuszczenia UE.





JOLYON HOWORTH, VIVIEN SCHMIDT

81 Brexit: Co się wydarzyło? I co się jeszcze stanie?

Referendum w 2016 roku wykazało zasadniczą niechęć Brytyjczyków do etosu leżącego u podstaw konstrukcji europejskiej, a zarazem ujawniło bezsilność polityków, aby wyjaśnić go społeczeństwu. Przedmiotem analizy są szczególne problemy głównych partii politycznych, a także rozwój specyficznie angielskich nastrojów nacjonalistycznych. Autorzy starają się odpowiedzieć na pytanie o dalszy bieg wydarzeń.

[*Brexit – dokument, analiza*]

ED TURNER, SIMON GREEN

99 Priorytety, kwestie drażliwe, obawy – postrzeżenie brexitu w Niemczech i w Europie Środkowej

Niniejszy raport z początku 2017 roku prezentuje priorytety oraz pozycje negocjacyjne Niemiec i państw Grupy Wyszehradzkiej wobec brexitu. Autorzy zwracają także uwagę na znaczenie relacji bilateralnych i multilateralnych po wyjściu Wielkiej Brytanii z Unii Europejskiej, ponieważ Zjednoczone Królestwo pozostanie nadal istotnym partnerem dla państw Europy Środkowej.



[Esej]

ANDRZEJ HARASIMOWICZ

197 Brexit? Trudno, stało się, ale to nie koniec świata

Autor zwraca uwagę na niejednoznaczność oceny brexitu, a także na wiele związanych z nim niewiadomych i niepewną przyszłość. Korzystając z formy eseju, przyjmuje postawę umiarkowanego optymisty. Wielka Brytania ma, obiektywnie rzecz biorąc, pewne atuty międzynarodowe, wynikające z położenia geograficznego, wysokiej kultury materialnej i siły obronnej oraz z pozycji oficjalnego mocarstwa światowego i nuklearnego oraz stałego członka Rady Bezpieczeństwa ONZ. Czy okażą się one jednak na tyle wystarczające, by zapewnić temu krajowi świetlaną przyszłość?

[Recenzje]

JACEK CZAPUTOWICZ

209 Problemy i wybory postkryzysowej Unii

TOMASZ GRZEGORZ GROSSE, *Postkryzysowa Europa. Dylematy Unii Europejskiej*, Warszawa: PISM, 2018.

MARCIN SOBALA

211 Władza i moc oczami pracowników Unii Europejskiej

VINCENT STUER, *Curb Your Idealism. The European Union as Seen from Within*, Brussels: VUB Press, 2018.

BOGDAN GÓRALCZYK

213 Euro raczej złe niż dobre

STEFAN KAWALEC, ERNEST PYTLARCZYK, *Paradoks euro. Jak wyjść z pułapki wspólnej waluty?*, Warszawa: Wydawnictwo Poltext, 2016.

217 [Noty o autorach]